
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,345 372,936 78,409

1.지방교육자치단체이전수입 429,465 351,056 78,409

1.교육비특별회계전입금수입 429,465 351,056 78,409

1.교육비특별회계전입금 429,465 351,056 78,409

1.학교운영비전입금 198,696 198,696 0

2.목적사업비전입금 94,825 26,766 68,059
(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,466,000원

 * 1교 =
3,466,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염증 대비 지원 운영 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)감염증 대비 지원 운영 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원  : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,989,000원 * 1교 =
12,989,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교  운영 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)혁신교육특구 운영 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

친환경우수농축산물  : 738,000원 * 1교 = 738,000

친환경농산물 : 5,376,000원 * 1교 = 5,376,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 성과상여금 :

 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)스마트교육운영 : 1,840,000원 * 

1교 =
1,840,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

맞춤형학습 지원학교 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

3.급식비지원금 125,594 125,594 0

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 0 4,920
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,920,000원 *

 1교 =
4,920,000

5.현장체험학습비지원금 1,800 0 1,800 현장체험학습 지원비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

6.누리과정비지원금 3,630 0 3,630
(성립전_1추)누리과정교육과정 : 1,620,000원 

* 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)누리과정교육과정 : 360,000원 * 

1교 =
360,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

2.기타이전수입 21,880 21,880 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 21,880 21,880 0

1.다른학교회계전입금 21,880 21,880 0

1.다른학교회계전입금 21,880 21,880 0

2.자체수입 16,386 12,998 3,388

1.학부모부담수입 15,838 12,598 3,240

1.수익자부담수입 15,838 12,598 3,240

1.급식비 12,598 12,598 0

1.급식비 11,669 11,669 0

2.우유급식비 929 929 0

2.돌봄활동운영비 3,240 0 3,240

1.돌봄활동운영비 3,240 0 3,240 (성립전_1추)돌봄간식비 : 18,000원*20명*9월= 3,240,000

2.행정활동수입 548 400 148

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 348 200 148

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 148 0 148

1.기타행정활동수입 148 0 148 법인카드 포인트 전환금 : 148,000원*1회= 148,000

3.기타수입 14,888 1,300 13,588

1.전년도이월금 14,888 1,300 13,588

1.순세계잉여금 14,888 1,300 13,588

1.순세계잉여금 14,888 1,300 13,588

1.순세계잉여금 14,888 1,300 13,588 순세계잉여금 : 12,939,660원*1회= 12,940,000

유치원 순세계잉여금 : 647,960원*1회= 648,000

세입합계 482,619 387,234 95,385
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